令和２年５月７日

 大謝名小学校及び同幼稚園

保護者各位

宜野湾市教育委員会 教育長 知念 春美

                             （公印省略）

   学校敷地内における水質検査結果の公表と注意喚起について（お知らせ）

 令和２年４月 10 日に発生しました普天間飛行場における泡消火剤漏出事故を

受け、学校敷地内を流れる湧水の水質検査を行ったところ、下記のとおり、検査

結果を確認しましたので公表いたします。

 今回の検査結果を受け、本市教育委員会としましては、安全性が確認できるま

で、引き続き水質調査を求めるとともに、その間の湧水利用を中止し、池（ビオ

トープ）の中に立ち入りできないよう囲いを設置するなどの対策を講じており

ます。

児童・保護者の皆さまをはじめ、学校関係者の皆さまにはご心配をお掛けしま

すが、お子さまが池の中に入ることのないようご協力をお願いいたします。

記

【水質検査結果】                 単位（ｎｇ／Ｌ）

場 所 ①ＰＦＯＳ ②ＰＦＯＡ
①＋②

合計値

池１（大きい池） 44.0 7.6 51.6

池２（小さい池） 18.0 6.5 24.5

※有機フッ素化合物であるＰＦＯＳ・ＰＦＯＡに関して、国内の公共水域や地下

水における基準値は設定されておりませんが、現在環境省において、公共用水域

及び地下水における要監視項目として新たに追加し、その暫定的な指針値を「Ｐ

ＦＯＳ＋ＰＦＯＡ＝50ｎｇ／Ｌ以下」とする見直しが検討されております。

※詳細等は本市ＨＰをご確認ください。

   〇本件に関するお問合せ 宜野湾市教育委員会 施設課 098-893-4496